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ВВЕДЕНИЕ

В общей структуре глазной патологии воспалительные заболевания

вертикального отдела слезоотводящего тракта составляют от 2 до 7,6%. Патология

слезного мешка и носослезного протока встречается у 9,2% амбулаторных

больных, и у 2% больных стационаров [7,8,17]. Воспаление слезного мешка

(дакриоцистит) занимает особое место в офтальмологической практике, что

обусловлено частотой данного заболевания, тяжестью клинических проявлений, их

последствиями [134].

Слезный аппарат человека представлен секреторной (слезопродуцирующей)

и экскреторной (слезоотводящей) системами. [44,113]. Должную толщину и,

соответственно, стабильность слезной пленки обеспечивает система

слезоотведения - сложная система каналов, выстланных слизистой оболочкой,

функционирование которой зависит от тесного взаимодействия анатомии и

физиологии. Полноценный дренаж слезы зависит от многих факторов, включая

объем продукции слезной жидкости, расположения век, функционирования

насосного механизма, анатомической проходимости слезоотводящих путей, силы

тяжести и нормального носового дыхания. Пациент с симптомами слезотечения

может иметь анатомически нормальную систему слезоотведения, которая в

условиях повышенной продукции слезы не может полноценно выполнить свою

функцию. Аналогично, пациент может иметь частичную и даже полную

обструкцию слезоотводящих путей, но при этом не жаловаться на слезотечение или

отмечать сухость в глазах если продукция слезной жидкости значительно снижена.

Клиническая картина слезотечения таким образом зависит от строгого баланса

между продукцией слезы и ее отведением. Этиология дисфункции слезной

дренажной системы может быть разделена на две категории, анатомическую и

физиологическую [62,63].
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Физиологическая дисфункция возникает при нарушении функциональных

механизмов отведения слезной жидкости несмотря на нормальную анатомию.

Примерами такой дисфункции являются анатомические деформации, такие как

эверсия слезной точки или другие мальпозиции век, а также нарушение насосного

механизма вследствие сниженного тонуса круговой мышцы глаза или дряблости

век [4].

К анатомической обструкции относятся чисто структурные нарушения

слезоотводящей системы (полные и частичные). Примерами полной обструкции

служат окклюзия слезных точек, блок слезных канальцев, фиброз носослезного

канала. К частичной обструкции приводят стеноз слезных точек или слезных

канальцев, воспалительное сужение носослезного канала или механическое

препятствие в самом слезном мешке, например опухоли или конкременты. Таким

образом, выявление типа дисфункции слезоотводящей системы и точного места ее

обструкции крайне важно и позволяет врачу определять вид и объем

хирургического лечения [76,87,137].

К сожалению, консервативные методы лечения патологии системы

слезоотведения в настоящий момент не имеют достаточной эффективности,

вследствие чего на первый план выходит хирургическое лечение. Так как данная

патология проходит по границе двух специальностей (офтальмологии и

оториноларингологии) многие авторы условно разделяют систему слезоотведения

на два отдела горизонтальный (проксимальный), который состоит из системы

слезных канальцев, и вертикальный (дистальный) – представленный слезным

мешком и носослезным протоком. По нашему мнению, данная классификация

очень удачно позволяет выбирать наиболее подходящие методы хирургического

лечения в зависимости от патологии того или иного отдела слезоотводящих путей.

Дакриоцисториностомия остается основным способом лечения

непроходимости дистального отдела слезоотводящих путей. Показаниями для

данного вмешательства являются хронические, травматические и врожденные

дакриоциститы. Проблема повышения эффективности дакриоцисториностомии по-

прежнему является актуальной. Частота рецидивов после операции наружным
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(чрезкожным) доступом варьирует от 1 до 25%, составляя в среднем 13% [1,22,141].

Основными причинами неудовлетворительного исхода операции являются

несовершенство техники операции, заращение образованного соустья рубцовой

тканью, сохраняющаяся патология со стороны полости носа и околоносовых пазух

[20,138]. Многие недостатки операции наружным доступом устраняются при

эндоназальном подходе [121,125,126,127].

Ввиду низкой эффективности широкое распространение эндоназальная

дакриоцисториностомия получила не сразу: плохая визуализация, недостаточное

понимание внутриносовой анатомии, неоптимальный хирургический

инструментарий неизбежно снижали эффективность операции в сравнении с

наружной техникой. Однако последующее развитие видеотехники и оптики,

появление новых ринологических инструментов и накопление клинического опыта

позволило нивелировать практически все недостатки эндоназальной методики

операции.

Внедрение в практику новых высокотехнологичных методов и способов

воздействия способствуют дальнейшему повышению эффективности подобных

вмешательств, в частности, позволяет провести вмешательство с высокой

точностью, минимальным повреждением окружающих тканей, снизить риск

развития осложнений во время и после операции, экономно мобилизовать ткани и

рационально их использовать при формировании соустья, что предупреждает его

последующее рубцевание. Это в целом снижает риск рецидива заболевания и

обеспечивает стойкий функциональный эффект [21].

На протяжении многих десятилетий два подхода к слезному мешку –

наружный и эндоназальный сосуществуют и развиваются параллельно друг другу,

позволяя врачам двух специальностей: офтальмологам и оториноларингологам,

заниматься решением одной проблемы – патологией слезоотведения. От их

совместной кооперации зависит будущее дакриологии.

С целью повышения эффективности эндоскопической

дакриоцисториностомии офтальмологи и оториноларингологи всего мира

продолжают усовершенствовать методы формирования дакриоцистостомы,
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применяют различные электрохирургические аппараты, новые силиконовые

стенты и дилататоры. Наша задача найти тот оптимальный вариант, который

позволил бы с минимальными затратами, минимальной травматичностью получить

оптимальный результат, стойкую и функционирующую дакриоцистостому, тем

самым избавить пациента от многолетних страданий.

Цель исследования – повысить эффективность лечения пациентов с

дистальной обструкцией слезоотводящих путей за счет усовершенствования

методов формирования дакриоцистостомы при эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии

Задачи исследования:

1. Оценить размеры и расположение передних клеток решетчатого лабиринта

Agger nasi относительно слезного мешка у пациентов с дистальной обструкцией

слезоотводящих путей и определить минимально необходимый их размер для

проведения анастомоза слизистых оболочек при эндоназальной

эндоскопической дакриоцисториностомии

2. Разработать метод пластического формирования дакриоцистостомы с

одномоментной передней этмоидотомией, оценить динамику формирования

дакриоцистостомы в сравнении с традиционным методом по West

3. Усовершенствовать методику эндоназальной дакриоцисториностомии с

применением радиочастотной хирургии, оценить динамику формирования

дакриоцистостомы в сравнении с традиционным методом по West

4. Определить наиболее эффективный метод эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии, требующий минимального послеоперационного

наблюдения за пациентами на основе многофакторного анализа
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Научная новизна

1. Описаны размеры и анатомические особенности расположения передних

клеток решетчатого лабиринта (Agger nasi) относительно слезного мешка у

пациентов с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей.

2. Разработан и внедрен в практику оригинальный метод пластического

формирования дакриоцистостомы с одномоментной передней этмоидотомией

(патент № 2722813 от 04.06.2020 г.), позволивший значительно сократить

возможные процессы ее стенозирования.

3. Усовершенствован метод эндоназальной дакриоцисториностомии с

применением радиочастотной хирургии.

4. На основании данных клинико-функциональных тестов, эндоскопической

картины, анкетирования пациентов и сравнительного анализа определен

наиболее эффективный метод эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии, требующий минимального послеоперационного

наблюдения за пациентами.

Научно-практическая значимость

Разработаны практические рекомендации по обследованию и

хирургическому лечению пациентов с хронической дистальной обструкцией

слезоотводящих путей методом эндоназальной эндоскопической

дакриоцисториностомии с одномоментной передней этмоидотомией. Предложен

бригадный метод хирургического лечения патологии слезоотведения,

позволяющий выполнять симультанные вмешательства на дистальных отделах

слезоотводящих путей и в полости носа при наличии ринологической патологии и

проблем эндоназального доступа к слезному мешку.

10

Внедрение полученных результатов в практику:

Результаты, полученные в диссертационной работе, внедрены в

практическую деятельность отделения оториноларингологии ГАУЗ Брянской

городской больницы №2, отделения оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им.

М.Ф. Владимирского и в педагогическую деятельность кафедры

оториноларингологии ФУВ ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Степень достоверности и апробация результатов исследования:

Степень достоверности результатов проведенных исследований определяется

достаточным количеством клинических наблюдений и стандартизацией условий


[…]


меньшего послеоперационного ухода за областью дакриоцистостомы. У

пациентов II основной подгруппы формировалось небольшое количество

рубцово-изменённых и щелевидных дакриоцистостом, а именно в 6,9% случаев,

в то время как в контрольной и I основной подгруппе, даже с учетом тщательного

послеоперационного ухода, данные изменения встречались в 13,3% случаев и

11,6% соответственно (p – 0,004).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выявлении патологии полости носа, сочетанной с дистальной обструкцией

слезоотводящих путей, а именно: искривление перегородки носа,

вазомоторный ринит, concha bullosae средней носовой раковины, а также

хронических воспалительных заболеваний околоносовых синусов - следует

проводить симультанные хирургические вмешательства, большинство из

которых необходимы для обеспечения адекватного эндоназального доступа к

слезному мешку и носослезному каналу.

2. При наличии клеток Agger nasi (размером > 5 мм в диаметре) по данным КТ

пазух носа проведение эндоназальной дакриоцисториностомии следует

сочетать с частичной передней этмоидотомией и пластическим формированием

дакриоцистостомы, дополнительное пространство вокруг сформированного

соустья повышает эффективность лечения.

3. При эндоназальной дакриоцисториностомии следует проводить оптимальное

удаление кости лобного отростка верхней челюсти, размер сформированного

костного отверстия должен соответствовать размеру слезного мешка для

предотвращения рубцово-грануляционного процесса и формированию стойкой

дакриоцистостомы.

4. При посттравматических стенозах дистального отдела слезоотводящих путей

для успешного выполнения ЭЭДЦР крайне необходимо чтобы часть слезного

мешка располагалась медиальнее виртуальной линии проведенной через

нижние отделы латеральной стенки полости носа.

5. В случае применения радиочастотной хирургии (аппарат Curis, Германия) при

эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии для проведения

разрезов следует использовать изогнутый электрод ARROWtip, средний, WL 65

мм. Оптимальный режим резания для работы – Cut1. Мощность 20 Ватт.

Желательно совмещать наконечник отсоса с электродом для аспирации дыма и

улучшения визуализации операционного поля.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Классификация вторичного хронического дакриоцистита

Bartley 1992 г.

1. Опухоли - первичные

(аденокацинома, ангиофиброма, ангиосаркома, кавернозная гемангиома,

киста, дермоидная киста, фиброма, фиброзная гистиоцитома, гломусная

опухоль, гемангиоперицитома, гемангиоэндотелиома, лейкемия, лимфома,

меланома, мукоэпидермоидная карцинома и др.)

- вторичные

(амилоид, базальноклеточная карцинома, капиллярная гемангиома,

эстезионейробластома, фибросаркома, фиброзная дисплазия, внутрикостная

кавернозная гемангиома, лейкемия, лимфома, опухоли верхнечелюстной и

решетчатой пазух, остеома, папиллома и др.)

- метастатические

(рак молочной железы, меланома, рак предстательной железы)

2. Воспаление - эндогенное

гранулематоз Вегенера другие формы васкулитов, саркоидоз, мультиформная

эритема (синдром Стивенса-Джонса), гистиоцитоз пазух носа, орбитальный

воспалительный синдром (псевдоопухоль), болезнь Кавасаки,

идиопатический стеноз слезных точек, доброкачественная чешуйчатая

метаплазия, синдром Шегрена и др.

- экзогенное

глазные капли (противовирусные – идоксиридин, видарабин, трифлуридин,

ацикловир; снижающие внутриглазное давление – демекариум, экотиопат,

изофлурофат, фурметид, неостигмин, физостигмин, эпинефрин; нитрат

серебра, серебряный протеин, коллоидное серебро; тиотепа), радиационная

терапия, пиогенная гранулема, инородные тела (гранулемы), аллергия

(глазная, назальная), ожоги (термические, химические), хронические

воспалительные заболевания околоносовых пузух.
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3. Инфекции - бактериальные (актиномицеты, фузобактерии, бактероиды, микобактерии,

хламидия trachomatis, энтеробактерии, бледная трепонема, золотистый

стафилококк, эпидермальные стафилококк, синегнойная палочка, клебсиелла,

стрептококки, микобактерия туберкулеза и др.)

- вирусные (вирусы простого герпеса, вирус Varicella Zoster, аденовирус,

эпштейн-барра вирус, вирус папилломы человека и др.)

- грибковые (аспергиллы, кандиды, питироспорум и др.)

- паразиты (аскариды, дистомы, миазы)

4. Травмы - Ятрогенные

Окклюзия слезных точек у больных с синдромом сухого глаза, после

зондирования носослезного канала, после вмешательств на слезных

канальцах, после дакриоцисториностомии, после

конъюнктиводакриоцисториностомии, после эндоназальной декомпрессии

орбиты, после операций на околоносовых пазухах (наружным и

эндоназальным доступом), после ринопластики, ринотомии и др.

- Неятрогенные

Повреждения слезных канальцев, повреждения слезного мешка, переломы

верхней челюсти с вовлечением носослезного канала

5. Механическая

обструкция

- Внутренняя

Дакриолиты, медицинские инструменты (или их части), мелкие пули от

пневматического оружия, каналикулярная киста, кровь

- Наружная

«Целующиеся» слезные точки, конъюнктивохалазис, мукоцеле, смещенные

или неправильно установленные внутриорбитальные импланты нижней

стенки орбиты, болезнь Педжета, остеопетроз, ринолиты или другие

инородные тела носа, экссудативный ринит, острое внутриносовое

воспаление, отек слизистой оболочки полости носа, лимфоидная гиперплазия

полости носа, опухоли полости носа, полипы полости носа и околоносовых

пазух, системные заболевания с нарушением развития лицевого скелета,

гипертрофия нижних носовых раковин.