ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Красножена Владимира Николаевича на диссертационную работу Исаева Эльдара Васифовича на тему: «Оптимизация хирургического лечения больных с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей», представленную в Диссертационный Совет 68.1.006.01 при федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства» (123182 г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 30/2) к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.5. Офтальмология

Ф.И.О.: Красножен Владимир Николаевич.

Почтовый адрес места работы: 420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36.

Адрес электронной почты: vn_krasnozhon@mail.ru.

Наименование организации: Казанская государственная медицинская академия - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Должность: Заведующий кафедрой оториноларингологии.

Ученая степень: доктор медицинских наук.

Ученое звание: профессор.

Рабочий телефон: +7(917) 291-33-22.

Актуальность исследования

Воспалительные заболевания вертикального отдела слезоотводящего тракта составляют от 2 до 7,6 % от общей структуры глазной патологии. У 9,2 % амбулаторных больных и 2 % больных стационаров встречается патология слезного мешка и носослезного протока. Дакриоцистит, или воспаление слезного мешка, является значимой проблемой в офтальмологической практике из-за его частоты, тяжести клинических проявлений и возможных последствий.

В настоящее время консервативные методы лечения патологии системы слезоотведения недостаточно эффективны, поэтому хирургическое лечение становится приоритетным. Дакриоцисториностомия является основным методом лечения непроходимости дистального отдела слезоотводящих путей. Показаниями для этой операции являются хронические, посттравматические и врожденные дакриоциститы. Однако проблема повышения эффективности дакриоцисториностомии остается актуальной, так как частота рецидивов после операции наружным доступом составляет более 20 %. Недостатки операции наружным доступом устраняются при эндоназальном подходе.

Внедрение новых высокотехнологичных методов и способов лечения способствует повышению эффективности таких вмешательств. Это позволяет проводить операции с высокой точностью, минимальным повреждением окружающих тканей, снизить риск осложнений и рубцевания соустья, что в итоге снижает риск рецидива заболевания и обеспечивает стойкий функциональный эффект.

На протяжении многих лет наружный и эндоназальный подходы к слезному мешку существуют и развиваются параллельно друг другу, однако в последнее десятилетие последний стал более эффективен и приоритетен при лечении патологии слезоотведения. Поэтому дальнейшее развитие дакриологии зависит от совместной кооперации офтальмолога и

оториноларинголога.

Научная новизна

1. Описаны размеры и анатомические особенности расположения передних клеток решетчатого лабиринта (Agger nasi) относительно слезного мешка у пациентов с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей.

2. Разработан и внедрен в практику оригинальный метод пластического формирования дакриоцистостомы с одномоментной передней этмоидотомией (патент № 2722813 от 04.06.2020 г., Э.В. Исаев, В.И. Егоров, В.М. Исаев, О.М. Пустовит), позволивший значительно сократить возможные процессы ее стенозирования.

3. Усовершенствован метод эндоназальной дакриоцисториностомии с применением радиочастотной хирургии.

4. На основании данных клинико-функциональных тестов, эндоскопической картины, анкетирования пациентов и сравнительного анализа определен наиболее эффективный метод эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии, требующий минимального послеоперационного наблюдения за пациентами.

Практическая и теоретическая значимость работы

Разработаны практические рекомендации по обследованию и хирургическому лечению пациентов с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей методом эндоназальной эндоскопической дакриоцисториностомии с одномоментной передней этмоидотомией. Предложен бригадный метод хирургического лечения патологии слезоотведения, позволяющий выполнять симультанные вмешательства на дистальных отделах слезоотводящих путей и в полости носа при наличии ринологической патологии и проблем эндоназального доступа к слезному мешку.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень достоверности результатов проведенных исследований определяется достаточным количеством клинических наблюдений (126 пациентов) и стандартизацией условий исследования, а также использованием современных объективных методов исследования, и подтверждена в процессе статистической обработки материала. Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и практические рекомендации аргументированы и логически вытекают из системного анализа результатов клинических и инструментальных исследований.

Основные результаты доложены и обсуждены на Всероссийских съездах, конференциях и форумах. По материалам диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, 5 из них – в изданиях их перечня рецензируемых журналов и изданий, включенных в список ВАК. Одна статья опубликована в иностранном журнале. Получен 1 патент РФ № 2722813 С1. – 2020. – Бюлл. № 16. «Способ хирургического лечения дакриоцистита» (Исаев Э.В., Егоров В.И., Исаев В.М., Пустовит О.М).

Структура и оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 133 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 42 рисунками и 20 таблицами. Список литературы содержит 155 источников, из них 66 – отечественных и 89 – иностранных авторов.

Диссертация, представленная на отзыв, состоит из трех основных разделов, в рамках которых автор подробно описывает этиологию дистальной обструкции слезоотводящих путей и сравнивает способы формирования дакриоцистостомы при эндоназальной хирургии слезного мешка, в том числе предлагает новый запатентованный метод его пластики.

Описанные в 1-й главе проблемы хирургического лечения дакриостенозов и частоты рецидивирования заболевания, определяют дальнейшую направленность разработок автора в области их решения.

Во 2-й главе автором описывается подробный алгоритм обследования пациентов с симптомами слезотечения и указываются критерии отбора пациентов для хирургического лечения. Подробнейшим образом описывается методика хирургического лечения в каждой из сравниваемых групп лечения. Особенно подробно автором описывается метод пластического формирования дакриоцисториностомы с одномоментной передней этмоидотомией, а также анализ КТ-анатомии строения клеток решетчатого лабиринта у пациентов с патологией слезоотведения.

В 3-главе диссертации представлены и раскрыты результаты исследования, где Исаевым Э.В. проведено сравнение эндоназального хирургического лечения пациентов с дистальной непроходимостью слезоотводящих путей. Для сравнения результатов автор использует различные виды визуально аналоговых шкал и данные, полученные при эндоскопическом наблюдении за полостью носа и промывании слезных путей через 14 суток, 1 месяц и 6 месяцев после хирургического лечения. Работа выполнена на достаточном количестве клинического материала с хорошим методическим обеспечением. Выводы логически вытекают из полученных автором результатов исследования, сформулированы четко и ясно, отражают суть работы.

Замечания по диссертационной работе

В процессе рецензирования диссертации выявлены отдельные стилистические замечания. В целом замечания не носят принципиального характера и не умаляют значения диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Исаева Эльдара Васифовича на тему: «Оптимизация хирургического лечения больных с хронической дистальной обструкцией слезоотводящих путей», представленная на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.5. Офтальмология, выполненная под руководством доктора медицинских наук Егорова Виктора Ивановича и доктора медицинских наук Гришиной Елены Евгеньевны, является законченной научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение важной практической задачи – повышения эффективности хирургического лечения пациентов с дистальной непроходимостью слезоотводящих путей.

Работа Исаева Эльдара Васифовича по актуальности, научной новизне и практической значимости, методическому уровню полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.1.3. Оториноларингология, 3.1.5. Офтальмология (медицинские науки).

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой оториноларингологии

КГМА – филиала ФГБОУ ДПО

РНМАПО Минздрава России,

доктор медицинских наук (14.01.03 – болезни уха, горла и носа),

профессор

В.Н. Красножен

Подпись д.м.н., профессор Красножена В.Н. ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь

КГМА – филиала ФГБОУ ДПО

РМАНПО Минздрава России,

доктор медицинских наук, доцент

Е.А. Ацель

« 02 » 11 2023 г.